


Edição 388 | Ano 2023
01 de fevereiro de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

DECRETO/ PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: USBXM16J-7IVRO7BZ-PMQQIHUQ-EJULNFJS
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS

Avenida Major Claro, 160, Centro – Cristópolis – Bahia.
CNPJ: 13.655.089/0001-76

PORTARIA GAB Nº 06/2023, DE 31 DE JANEIRO DE 2023

“Nomeia Diretora da Divisão Administrativa

do  Hospital  Municipal  e  dá  outras

providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição prevista no Art. 145, V, da Lei Orgânica do Município, e, tendo em vista

o disposto da Lei nº 22/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Servidora Pública Sra. MYRLA CRISTIE NERE JESUS, matrícula:

2773,  no  cargo  comissionado  de  Diretora  da  Divisão  Administrativa  do  Hospital

Municipal Antônio José de Araújo.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas

todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Cristópolis, em 31 de janeiro de 2023.

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 388 | Ano 2023
01 de fevereiro de 2023

Página 3

DECRETO/ PORTARIA

Certificação Digital: USBXM16J-7IVRO7BZ-PMQQIHUQ-EJULNFJS
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76

DECRETO Nº 11/2023, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

 “Concede Promoção Funcional a Servidores 

Públicos e dá outras providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de

sua atribuição conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município, e, 

CONSIDERANDO  o disposto na Lei  Municipal nº 253/2016  e  Parecer Jurídico;

DECRETA:

Art. 1º- Fica Concedido Promoção Funcional aos Servidores Públicos do Município de

Cristópolis-BA, conforme segue:

Matrícul
a

Nome C.H Função Nível Período

516 Débora Feitosa Batista 20h Professora De: Nível II 22/02/2016

Para: Nível III 20/01/2023

515 Claúdia de Oliveira Araújo 20h Professora De: Nível II 01/09/2011

Para: Nível III 20/01/2023

214 Honorinda Vasco de Araújo 20h Professora De: Nível II 24/08/2015

Para: Nível III 20/01/2023

124 Maria José de Siqueira 20h Professora De: Nível II 03/12/2018

Para: Nível III 20/01/2023

517 Naiana  Rita  dos  S.  Antunes

Matos

20h Professora De: Nível II 11/02/2020

Para: Nível III 20/01/2023

250 Zenildo Macedo da Silva 20h Professor De: Nível II 11/02/2020

Para: Nível III 20/01/2023

Art. 2º- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas

demais disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. REGISTRE-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristópolis, em 20 de janeiro de 2023

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Edição 388 | Ano 2023
01 de fevereiro de 2023

Página 4

Certificação Digital: USBXM16J-7IVRO7BZ-PMQQIHUQ-EJULNFJS
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
Av. Major Claro, n. º 160, Centro - CNPJ 13.655.089/0001-76 

DECRETO Nº12/2023, DE 31 DE JANEIRO DE 2023. 

  

“Institui o Calendário de Programação de feriados 

e pontos facultativos, para o exercício de 2023 no 

Município de Cristópolis e dá outras providências. ” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

sua atribuição conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 

Art. 1º- Fica instituído, no âmbito do Munícipio de Cristópolis, o calendário de feriados 

e pontos facultativos, para o exercício de 2023, na forma do anexo único deste Decreto. 

Art. 2º- Os serviços essenciais relacionados à Secretaria Municipal de Saúde, inclusive, 

Hospital e SAMU, e, outros serviços que por natureza não permitem a paralisação, serão 

regulamentados pelo Secretário da pasta, juntamente com a Secretaria Municipal de 

Administração, de forma a não sofrerem interrupções. 

Art.3°- O Sistema Municipal de Ensino cumprirá o Calendário Escolar aprovado pelo 

Conselho Municipal de Educação. 

Art.4º- Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as demais 

disposições em contrário.  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristópolis, em 31 de janeiro de 2023. 

 

GILSON NASCIMENTO DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Edição 388 | Ano 2023
01 de fevereiro de 2023

Página 5

Certificação Digital: USBXM16J-7IVRO7BZ-PMQQIHUQ-EJULNFJS
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

05 13 20 27 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

04 10 18 26 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

06 14 22 28 

 
 

 

 

 

 

Anexo Único do Decreto 12/2023 

Calendário 2023 
 

JANEIRO 2023 FEVEREIRO 2023 MARÇO 2023 ABRIL 2023 

 

 

 

 

MAIO 2023 
 
DOM SEG TER QUA QUI SEX 

 
SÁB 

30 01 02 03 04 05 06 

07 08 09 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31 01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

 
05  12 19  27 

 

 
SETEMBRO 2023 

JUNHO 2023 
 
 

28 29 30 31 01 02 03 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 01 

02 03 04 05 06 07 08 

 

 
OUTUBRO 2023 

  
 

     Feriado Nacional    Feriado Estadual    Feriado Municipal     Ponto Facultativo          

 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTÓPOLIS 
Av. Major Claro, n.º 160 CNPJ 13.655.089/0001-76 

www.cristopolis.ba.gov.br  
 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31 01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

27 28 29 30 31 01 02 

03 04 05 06 07 08 09 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

01 02 03 04 05 06 07 

06     14   22    29 

29 30 31 01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

 
DOM SEG TER QUA QUI SEX 

 
SÁB 

01 02 03 04 05 06 07 

08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31 01 02 03 04 

05 06 07 08 09 10 11 

 
06  14 21  28 

 

 

DOM SEG 
 

TER 
 

QUA 
 

QUI 
 

SEX 
 

SÁB 
 

DOM SEG 
 

TER 
 

QUA 
 

QUI SEX 
 

SÁB 

26 27 28 01 02 03 04 26 27 28 29 30 31 01 

05 06 07 08 09 10 11 02 03 04 05 06 07 08 

12 13 14 15 16 17 18 09 10 11 12 13 14 15 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 

26 27 28 29 30 31 01 23 24 25 26 27 28 29 

02 03 04 05 06 07 08 30 01 02 03 04 05 06 

07 

 

 14 21  28 
  06    13   20   27 

 
JULHO 2023 

 
AGOSTO 2023 

 

DOM SEG 
 

TER 
 

QUA 
 

QUI 
 

SEX 
 

SÁB 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

25 26 27 28 29 30 01 30 31 01 02 03 04 05 

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 01 02 

30 31 01 02 03 04 05 03 04 05 06 07 08 09 

03 

 

 09 17  25 
  01   08    16   24    30 

 
NOVEMBRO 2023 

 
DEZEMBRO 2023 

 

DOM SEG 
 

TER 
 

QUA 
 

QUI 
 

SEX 
 

SÁB 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

29 30 31 01 02 03 04 26 27 28 29 30 01 02 

05 06 07 08 09 10 11 03 04 05 06 07 08 09 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 

26 27 28 29 30 01 02 24 25 26 27 28 29 30 

03 04 05 06 07 08 09 31 01 02 03 04 05 06 

05 

 

 13 20  27 
  05    12   19   26 

Edição 388 | Ano 2023
01 de fevereiro de 2023

Página 6

Certificação Digital: USBXM16J-7IVRO7BZ-PMQQIHUQ-EJULNFJS
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis



Feriados 2023 

 

JANEIRO 

01 DOM- Dia da Confraternização Universal  

FEVEREIRO 

20 SEG- Ponto Facultativo 

21TER- Carnaval 

22 QUA- Quarta- feira de Cinzas 

MARÇO 

ABRIL  

06 QUI- Quinta-feira Santa 

07 SEX- Sexta-feira Santa 

21 SEX- Tiradentes 

  MAIO 

01 SEG- Dia do Trabalho              

13 SAB- Dia da Padroeira- Nossa Senhora de Fátima  

 JUNHO  

08 QUI- Corpus Christi                        

09 SEX- Ponto Facultativo     

24 SAB- Dia de São João  

JULHO 

02 SEG- Independência da Bahia 

19 QUA- Aniversário da Cidade  

AGOSTO 

SETEMBRO 

07 QUI- Independência do Brasil- 7 de Setembro  

08 SEX- Ponto Facultativo 

20 QUA- Dia do Evangélico 

OUTUBRO 

01 SEG- Dia de Santa Terezinha 

12 QUI- Nossa Senhora Aparecida   

13 SEX-  Ponto Facultativo                

28 SAB- Dia do Servidor Público  

NOVEMBRO 

02 QUI- Finados 

03 SEX- Ponto Facultativo              

15 QUA- Proclamação da República   

DEZEMBRO 

25 SEG- Natal 

  

Edição 388 | Ano 2023
01 de fevereiro de 2023

Página 7

Certificação Digital: USBXM16J-7IVRO7BZ-PMQQIHUQ-EJULNFJS
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/cristopolis


	OUTROS
	DECRETO/ PORTARIA


		2023-02-01T14:39:56-0300




